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ordførertale. Jeg vil så tage et par enkelte ting 
ud: 

Børnehaveklassen, formålsbeskrivelsen, 
sprogstimulering før skolealderen, brobygnings- 
projekter, indsatsen mod den negative sociale 
arv, flere timer på nogle af de centrale kerneom- 
råder, som vi i flere omgange -  også i øvrigt da 
vi sad i regering -  jo fremlagde et debatoplæg 
om. Så en lang, lang række gode områder er der 
sådan set kommet med. 

Kl. 15.35 
Til fru Marianne Jelved: Jeg glemte før -  og 

undskyld for det -  at kommentere spørgsmålet 
om skolebibliotekarstillinger. Jeg skal sige, at det 
jo er en forsøgsordning, der vil blive evalueret. 
Lad os nu se, hvad den ender med. 

Så siger fru Marianne Jelved noget i retning 
af, at det, der er nu, er det noget med, at staten 
nu kommer med de bindende delmål, at det nu 
ikke er kommunerne. Det er: rigtigt. Det er rig- 
tigt, at det nu er centralt fastlagte mål, som bli- 
ver lagt for folkeskolen. 

De fleste valgte jo i forvejen at følge de mål, 
som var udmeldt. Og derfor er der ikke nogen 
forskel. Det, der er afgørende for os, er sådan 
set, hvad de skal bruges til. Før har man jo uan- 
set hvad i kommunerne selv skullet træffe be- 
slutning om valget. Fulgte man ikke de vejle- 
dende, så skulle man anvende de udmeldte fra 
undervisningsministeren. Så der har sådan set 
ikke tidligere været valgmulighed for, om man 
ville bruge nogle delmål eller ikke. Man har 
skullet bruge delmål. Spørgsmålet var bare, 
hvem der fastsatte dem. 

Så siger fru Marianne Jelved til sidst i forbin- 
delse med, hvad der står i bemærkningerne, at 
der vil komme justeringer set i lyset af erfarin- 
gerne med trinmålene. 

Ja, selvfølgelig vil der komme det. Man skal 
jo altså heller ikke, når man laver sådan en aftale 
her, være blind for, at der skal justeres. Verden 
forandrer sig. Og det er sådan set bare det, vi ta- 
ger højde for og gør klar til, at folkeskolen også 
kan følge med og ikke bare står i stampe. 

Jeg vender tilbage til fru Bodil Kornbek i næ- 
ste runde. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Jeg synes også, det gik godt ved forhandlingerne 
om folkeskoleloven, da vi var sammen. Men det 
gik jo galt, da Socialdemokraterne den 12. og 13. 
november valgte at gå alene og slutte en aftale 
natten mellem den 13. og 14. november. Der 

valgte Socialdemokraterne at gå alene, og uden i 
dette tilfælde Marianne Jelveds og min mellem- 
komst så gik det jo galt. Det var selvfølgelig det, 
der var problemet. 

Nu er det så sådan, at hr. Adelskov i fremti- 
den sidder og forhandler med Det Konservative 
Folkeparti og Dansk Folkeparti, som trækker i 
modsat retning. Og det er også derfor, det er in- 
teressant, at man skal justere trinmålene, for der 
er der så nogle, der vil trække i én retning, nem- 
lig mod en mere statslig styring. Jeg ved ikke 
helt, hvad Socialdemokraterne vil, men i hvert 
fald i dag siger de, at det er de ikke interesseret i. 
Og det er det, der er det problematiske ved forli- 
get, nemlig at det er et forlig, der lægger vægt på 
mere central statslig styring, mens vi, der lægger 
vægt på en større grad af folkelighed og decen- 
tralisering, har tabt i det der spil. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så er det hr. Thomas Adelskov. 

Der er et par hængepartier ... 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Jamen jeg grifler og grifler jo. Det er jo vigtigt at 
prøve at få svaret på det hele. 

Til hr. Aage Frandsen: Det er rigtigt, vi gik jo 
med i forliget. Og jeg synes i øvrigt, at hr. Aage 
Frandsen, som udtrykker meget stor mistillid til 
regeringspartierne og Dansk Folkeparti, jo fak- 
tisk kommer med alle de gode argumenter for, 
hvorfor Socialdemokratiet er med i aftalen og 
sikrer, at den ikke skrider i denne her negative 
retning, som hr. Aage Frandsen jo er bange for. 

Vi er stærkt optaget af, at folkeskolen har en 
bred forankring i Folketinget. Vi er ikke interes- 
seret i, at der er uro om den danske folkeskole. 
Og det kan folkeskolen heller ikke være interes- 
seret i. Så har det da også været -  og det vil jeg 
da godt indrømme -  lidt afgørende for os, at 
nogle af de aktører, som er på området, bl.a. 
Danmarks Lærerforening, jo har anbefalet, at vi 
gik med i det folkeskoleforlig, som danner bag- 
grund for den lov, som ligger i dag. 

Vi, og det skal da være indrømmet, lytter da 
til, hvad aktørerne, dem, der har fingeren ijar:- 
den ude i marken, siger til det her. Og de har 
sagt til os: Vi synes, det er et udmærket forlig. Vi 
synes, I bør gå med, også for at sikre den brede 
forankring. Det tager vi ad notam plus sådan 
nogle af de elementer, jeg nævnte før -  det vil 
nok være for meget igen at nævne dem. 

Kl. 15.40 


